丽水市市场监督管理局
文件丽 水 市 教 育 局

丽市监〔2021〕25号

丽水市市场监督管理局丽水市教育局 关于做好
省政府民生实事学校食堂智能"阳光厨房"

建设等相关工作的通知

各县（市、区）市场监督管理局、教育局∶

根据浙江省市场监督管理局 浙江省教育厅《关于做好省政府

民生实事学校食堂"阳光厨房"建设等相关工作的通知》（浙市监

餐〔2021〕7号）文件要求，为确保全市学校食堂智能"阳光厨房"

建设等相关任务顺利完成，现就有关事项通知如下∶

一、高度重视，压实责任

学校食堂智能"阳光厨房"建设是省政府民生实事，对提高学

-1

校食堂食品安全水平、保障广大师生饮食安全意义重大。市场监

管部门要认真做好牵头工作，教育部门要发挥好主管部门的作用，

思想上高度重视、行动上高度自觉、措施上扎实有力，坚持主要

领导负总责、亲自抓，分管领导具体抓、全程抓，做到责任到人、

任务到人、落实到人，进一步完善工作体系，压实工作责任，确

保2021年民生实事学校食堂智能“阳光厨房”和校园食品安全守

护行动各项指标任务圆满完成。

二、摸清底数，有效衔接

各地市场监管、教育部门要以县为单位共同对辖区内学校的

供餐情况进行“全覆盖、无遗漏”的摸底调查，确保学校食堂底数

清晰，基本情况清楚。调查数据经市场监管部门和教育部门共同

确认后，由县（市、区）市场监管局或市场监管所于4月2日前

全部录入浙政钉（钉钉2.0）学校食堂调查摸底模块（操作流程详

见附件3），操作视频同步发送至市餐饮监管钉钉群。4-5月份，

省政府会通知录入民生事实单位的基本信息，各地在浙江省智慧

政务督查效能管理平台录入的学校食堂信息要与录入浙政钉学校

食堂调查摸底模块数据相一致。

三、加强指导，严格标准

各地市场监管和教育部门要加强学校食堂智能“阳光厨房”建

设过程中的指导和培训，学校建设的智能“阳光厨房”既要符合建

设标准（附件2）、更要规范使用，对完成建设的学校，县级市场

监管和教育部门要逐家进行现场验收，确保建设质量。年中、年

-2-─ 2 ─

校食堂食品安全水平、保障广大师生饮食安全意义重大。市场监

管部门要认真做好牵头工作,教育部门要发挥好主管部门的作用,

思想上高度重视、行动上高度自觉、措施上扎实有力,坚持主要

领导负总责、亲自抓,分管领导具体抓、全程抓,做到责任到人、

任务到人、落实到人,进一步完善工作体系,压实工作责任,确

保2021年民生实事学校食堂智能"阳光厨房"和校园食品安全守

护行动各项指标任务圆满完成。

各地市场监管和教育部门要加强学校食堂智能"阳光厨房"建

设过程中的指导和培训,学校建设的智能"阳光厨房"既要符合建

设标准(附件2)、更要规范使用,对完成建设的学校,县级市场

监管和教育部门要逐家进行现场验收,确保建设质量.年中、年

二、摸清底数,有效衔接

各地市场监管、教育部门要以县为单位共同对辖区内学校的

供餐情况进行"全覆盖、无遗漏"的摸底调查,确保学校食堂底数

清晰,基本情况清楚.调查数据经市场监管部门和教育部门共同

确认后,由县(市、区) 市场监管局或市场监管所于4月2日前

全部录入浙政钉(钉钉2.0) 学校食堂调查摸底模块(操作流程详

见附件3) ,操作视频同步发送至市餐饮监管钉钉群.4-5月份,

省政府会通知录入民生实事单位的基本信息,各地在浙江省智慧

政务督查效能管理平台录入的学校食堂信息要与录入浙政钉学校

食堂调查摸底模块数据相一致。

三、加强指导,严格标准

底被省政府民生实事督查通报存在设备不能正常使用、校长不会
操作以及厨房不卫生、消毒不落实等情况的，将予以扣分。各地

在推进过程中要把握好时序进度，，制定详细工作计划及建设任务

的时间节点，确保10月底前100??成建设任务。

四、部门协同，全面推进

各地市场监管部门、教育部门要强化部门协同，合力推进校

园食品安全数字化转型工作。各地完成学校食堂智能"阳光厨房"

建设的及时接入浙江省食品安全综合治理协同应用平台，实现全

省学校食堂智能"阳光厨房"一张网"，未接入省应用平台的按照

未完成任务统计。各地要全面推进校园食品安全智治，学校食堂

的每周自查、管理台账、人员培训、学校配餐四方面数据统一接
入省应用平台，11月底前80??上学校食堂规范使用校园食品安

全智治应用场景。各地市场监管部门要以市或县为单位将校园食

品安全数据与教育部门的校园大安全系统进行对接，实现数据协

同共享、相互衔接。

五、强化督查，广泛宣传

为确保项目顺利推进实施，市市场监管局将联合市教育局加

大对县（市、区）局的督查力度，适时组织人员进行实地检查，

及时发现和解决工作中存在的困难和问题，对工作推进速度慢的

地方进行通报，推动工作落到实处。 各地要充分利用各种载体，

广泛宣传学校食堂智能"阳光厨房"建设工作的重要意义，营造浓

厚的建设氛围，提高学校食堂食品安全水平。

-3-

联系人∶王璐（市市市场监管局），电话∶2686190;徐琳（市

教育局），电话∶2626055。

附件∶1.2021年省政府民生实事项目学校食堂智能"阳光厨

房"建设任务
2.2021年省政府民生实事项目学校食堂智能"阳光厨

房"建设标准

3.浙政钉学校食堂调查摸底填报操作手册

丽水市市场监督督理局 丽水成教育局

年3冽34日

！叶！

附件1

2021年省政府民生实事项目学校食堂
智能"阳光厨房"建设任务

地区 任 务
莲都区
龙泉市
青田县
云和县
庆元县 辖区内学校（含幼儿园）食堂

缙云县 100??成智能"阳光厨房"

遂昌县
松阳县
景宁县
开发区

-5

附件2
2021年省政府民生实事项目学校食堂智能"阳光厨房"建设标准

内容 建设要求
|1.原料清洗。能展示动物性、植物性、水产品分类清洗画面，并可以看到该区域
的卫生状况。
2.切配。能展示动物性、植物性、水产品分类切配画面，并可以看到该区域的卫

生状况。
3.烹饪。能展示烹饪和成品摆放画面，并可以看到地面、工作台面和设施设备卫

操作 生状况，人员穿戴工作衣帽情况。

展示 4.专间。能展示制作加工和成品摆放画面，并可以看到工作台面和设施设备干净
程度，人员穿戴工作衣帽情况;能展示预进间洗手消毒和进入专间画面。

5.餐具消毒。能展示餐用具消毒画面，可以看到餐饮具清洗、消毒等过程。

以上5个点位要求至少4个点位安装视频摄像头，且就餐场所显示屏和手机APF
上能够看到以上相关区域画面。

物联 6.能对专间温度、紫外线灯消毒，餐饮具消毒，冰箱温度进行监测。感应
7.各地增加能自动抓拍从业人员未穿工作服、抽烟、玩手机，厨师未戴帽子，专

AI 抓拍 间从业人员未戴口罩、专间垃圾桶未上盖等不合规行为的功能。

信息 8.在就餐场所公示食品经营许可证。公示

9.监控视频信息保存不少于7天，能够回看前7天的存储视频。
视频
信息

10.视频信息统一接入省食品安全综合协同应用

-6-

附件 3

浙政钉学校食堂调查摸底填报操作手册

目录

、监管人员操作说明⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯3

1.1 进入校园智治⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯3

1.2 查看学校列表⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯4

1.3 选择学校建档⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯5

1.4 快速建档⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯6

1.5完整建档⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯7

1.6 关联食堂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯9

二、学校填报人员操作说明⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯11

2.1 快速建档-补充学校详细信息⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯11

2.2 关联食堂⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯13

一7一

一、新建档案流程说明

1.1 进入校园智治

通过浙政钉进入"浙食安"应用，在餐饮智控中找到"校园智治"点击

进入。
下午2∶07i中国电信 4G 4 93%

返回 浙食安 ...
食品安全
轻松开启安全保障 中p地

冷库监管

票量 曼
企业登记冷链监测冷库备案 监测预警础

特食智控

特食管控

餐饮智控

品管和皿 板

校园智治智慧餐饮餐饮企业 农村家宴
监管

抽检风险

m 兽即2 VQ

—8—

1.2 查看学校列表

点击校园智治首页面的"学校食堂摸底调查"，进入学校食堂摸底调查

的功能页面。

941AMn中国联通 令 3100??_
校园食品安全智治 ×·0r

校园食品安全智治 肿酶：

画鱼. 心 雪
概览 监管档案主绵信息 风险智治

学校食堂摸底调查⑤

主体信息 意看更多》

学校总数 供餐学校

c2 少

学校食堂 校外配餐O 649 1205
供餐学生 校内超市

Q过 230 10,649

—9—

1.3 学校建档

学校食堂摸底调查页面分为"新建档"和"已建档"两个分页。默认进

入新建档分页，在输入框中输入学校名称或学校统一社会信用代码（建议

输入统一社会信用代码），点击"查询建档"按钮，可查看该学校是否已经

完成建档。如学校未建档，则自动跳转至学校摸底信息填写页面。
老10673m中国联通 令 三

<返回 校园食品安全智治 o.1x

学校食堂摸底调查

已速档学校新理档

Q请输入学校名称/镜一社会信用代码

童询建档

1.4 摸底信息填写

填写学校摸底信息，根据要求规范输入统一社会信用代码、学校名称，

尤其学校名称务必按照证件名称填写，不能简写。

学校地址设置，系统自动匹配一个学校的地址，可通过直接点击地图调

气

整定位地址。或在地图上方的输入框中输入目标地址信息，跳转定位。确

定定位信息后，点击下方当前位置右侧的"使用此位置"，完成学校地址设

置。
供餐模式分为∶校内食堂供餐、校外集体配餐、内部配送和不配送。可

根据学校实际情况进行设置。

关联食堂∶通过学校的统一社会信用代码，在许可数据库中为用户匹配

出可能属于该学校的食堂信息，并显示学校关联食堂数量。点击跳转至食

堂关联页面进行关联操作（详见1.5学校关联食堂）。

学校类型分为∶高校、高中、初中、小学、幼儿园、其他。如学校同时

有多种学校类型，则遵循就高不就低原则，例如学校同时开办小学、初中，

则学校类型选择为初中。

幼儿园等级分为∶一级、二级、三级、其他。只有在学校类型为幼儿园

时才需要设置该项。

办学性质分为∶公办、民办。

所属行政区域填写学校所属教育辖区。

在校学生用餐人数∶填写在校用餐的学生数量。

教工数量、学校联系人、联系方式为非必填，可根据实际情况规范如实

填写。
是否已建成视频阳光厨房，主要指建成后厨视频监控系统（包括并不极

限于智能阳光厨房），建成时间请如实填写。

确保信息填写完毕，点击"建档"提交，弹出的浏览页面再次审核所有

内容，无误后提交。

一11 一

校园食品安全智治 ⋯1×返回

学校摸底信息填写

“统一社会社会信用代码

请留入热一社会信用代码

学校名称∶

请鞋入学校名师

学校地址 请透斑）

“供货模式 校内食堂供餐

3家特桶让2家“关联食堂∶

山令熊11:21幼儿园*学校类型∶
校园食品安全智治X

“幼儿园等级” 请选择

只得雨入车出版社
请请留意.“办学性质。

请选择“所属于政区域”

“在校学生用餐人数∶

请输入在球学生问题人数
新宝发票

教工数量 网心一区

请柬入数工致量 草庄公园

学校联系人∶

赠电入单位原系人姓名

联系电话

请确入联系电话

清洁莲花校内超市数量∶

是否已建成视频阳光厨房 17-50 小

请选择小建成时间∶ 当前位置

弄口社区公寓（东区）1幢 使用此位置

建档

——12——

1.5 学校关联食堂

学校摸底信息填写页面，点击"关联食堂"，进入学校关联食堂页面，

在"关联食堂"分页中，系统根据数据分析给出可能是该学校的食堂信息

（以"待确认"标示出）。点击"待确认"的食堂信息，弹出食堂详情页面，

进行确认关联。

1139 品对，“

× 校园食品安全智治 ..·
关联更多关联食堂

金华市整城区实验幼儿园食堂
所厘学校∶金华市整城区实验幼儿用

许可证号∶ JY33307020198135

地址∶渐江省金华市婴城区城西街道凤

没有更多了

<

如发现关联食堂分页中缺少学校食堂，可点击进入"关联更多"页面，

一 13一

通过输入许可证号查找目标食堂，点击食堂弹出食堂详情进行确认关联。

如果该食堂不属于所选学校，则选择"该食堂不属于本学校"进行解绑。

如果查询不到食堂信息，则联系相关工作人员处理。

1139 l学=> 11∶43 watl会画

校园食品安全智治 × 校园食品安全智治×
光联食量 关联更多 ：m⋯重

查面dAd 。
红装加集aNa0

丽水职业技术学院第一食堂
有动vo

新属学 精水薯业技术学院 ，。
件可证号/33010038031

地城

台州市械江区洪家街道中心幼儿。

×金华市要城区实验幼儿园食堂用演学应
许可证号。疗310020210584 食品经营许可证
地址∶新江首台州市航江区共家街动薄

泰顺县凤详乡中心小学
-机所属学校∶委婚落测连多中心学

汗可证号;JY33303290149962 所属学校∶金华市望城区实验幼儿阻
的地 省温剂市毒题善况过多三门 许可证号∶Y307020198135

地址∶浙江省金华市终城区城西街道凤山南街68号
端安市中心幼儿园安康路分园） 确认关联
所翼学校∶堵安市中心幼儿团

该食堂不属于本学校评可证号∶J3381032757

<<

二、编辑已建档学校信息操作说明

2.1 进入校园智治

通过浙政钉进入浙食安应用，在餐饮智控中找到"校园智治"点击进入。

一14 一

M 中国电信 AG 下年207 要2

< 返回 浙食安

食品安全
轻松开启安全保障

冷库监管

Z院。 酯

冷库备案 冷链监测 监离预繁 企业登记

特食智控

C
持食查控

餐饮智控

智专普

餐饮企业 校园翻油假慧登饮表村家富
盆要

抽检风险

雷即2

2.2 查看学校列表

点击概览页面的"学校食堂摸底调查"，进入学校食堂摸底调查页面。

一 15—

配4A3 飞100A【f Eg

校园食品安全智治 |X6.

“校园食品安全智治

罐 园国 雷
调遇。监管为案主海思晶强

学校食室损底到造

主体信息 商香塑多，

学校总教 供要学校

1 四互，2|一“ 2
学校食望 校外配餐酚 O1,205649
快暖学生 较内超市o C230 10,649

2.3 查询学校信息

学校食堂摸底调查页面-新建档分页，在输入框中输入学校名称或学校

统一社会信用代码，点击"查询建档"按钮，可查看目标学校是否已经建

档。

 16—

精中国联通

校园食品安全智治<返回 ⋯Ⅰ×

学校食堂摸底调查

已建档学校新建档

Q请输入学校名称/统一社会信用代码

查询建档

如学校已建档，可能存在以下几种情况

（1）通过学校名称/统一社会信用代码查找出已建档的学校，页面将自
动跳转至该学校的信息编辑页面。

（2）通过学校名称查找出多家已建档的学校，页面将列出查询结果，
用户可选择待编辑的学校点击进入学校信息编辑页面

（3）用户也可直接进入已建档学校分页，通过查询条件查找目标学校
进入学校信息编辑页面

——17——

宝车20

[1×树知食品安全置油定照

学校食堂溪底调宣

新童性 函部

囊道一业sd所

学构加用一 警四办掌要卫

共健芒经员康 32'素

超兴布第一中学
传-世意信惠的延∶的印s43

相新*线26004
谱当品半予言当降往梁

微实性通1

雌兴市薄一中学

一七热a进科 rp微sk

适样：藉千卡雾孟础灌调汁些注高

进等感式 熔内电管独等

读玉针进

2.4摸底信息编辑

可参考1.4摸底信息填写。
呈响，43*

校园食品安全智治×

，。
学试ma
接M

金华市饭城区天验幼几团食堂 X
意品经营许可证

所属学校∶金华布梦应区实验幼儿回

卉时证等∶序330702019135
电过 插红当全修市整区减西街通员山前街58号

讲认类联

该含紫不国于本学校

<

一 18—

丽水市市场监督管理局办公室 2021年3月31日印发

一 19一